
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 177 

din 8 iunie 2017 
privind modificarea Hotărârii nr. 99/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad prin 
suplimentarea numărului de burse acordate Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad,  

pentru anul școlar 2016-2017, semestrul al II- lea 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 36565/30.05.2017, precum și raportul de specialitate al Biroului 
Ȋnvățământ, Sănătate din cadrul Direcţiei Comunicare înregistrat cu nr. 36568/30.05.2017, 

Analizând prevederile art. 9 alin. (7) și art. 82 alin. (2) și ale art. 105 alin. (2) lit. d) din 

Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3 și art. 4 

din Anexa 1 la Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 

5576/07.10.2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din 
învăţământul preuniversitar de stat, modificat prin Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, 

Tineretului şi Sportului nr. 3470/2012, și ale Hotărârii nr. 364/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind stabilirea numărului și cuantumului burselor acordate în învățământu l 
preuniversitar de stat din municipiul Arad, pentru anul școlar 2016 – 2017,  

Văzând Hotărârea nr. 99/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea 
numărului și cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul 
Arad, semestrul al II-lea anul școlar 2016-2017, 

Ținându-se cont de solicitările primite din partea Colegiului Național “Moise Nicoară” 

Arad nr. 24391/12.04.2017 și nr. 32743/15.05.2017, 
În baza rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23),  
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 1, alin. (9), art. 45 alin. (2) și 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locală nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art. I. Se modifică art. 1 lit. b) pct. 2 din Hotărârea nr. 99/2017 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad în sensul majorării numărului burselor de merit pentru semestrul al II-lea al 
anului școlar 2016-2017,  de la 6045 la 6046,  ca urmare a suplimentării numărului de burse 

acordate Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad. 
Art. II. Se modifică poziția 1 din Anexa la Hotărârea nr. 99/2017 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad în sensul majorării numărului de burse de merit la Colegiul Național „Moise 

Nicoară” de la 839 la 840 și Total lei,  Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad,  de la 

269.560,00 lei la 269.880,00 lei  



Art. III. Se modifică poziția total burse din Anexa la Hotărârea nr. 99/2017 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad în sensul majorării numărului de burse de merit de la 6045 la 6046,  
respectiv,  Total lei,  de la 2.417.020,00 lei la 2.417.340,00 lei.  

Art. IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 99/2017 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad rămân nemodificate. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 
  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Învățământ, Sănătate 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 08.06.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   



 



   
Anexă la Hotărârea nr. 177/08.06.2017 

   
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Nr. 
crt. 

UNITATEA DE ÎNVÂȚĂMÂNT 
Burse de 

performanță 

Burse 
de 

merit 

Burse 
de 

studiu 

Burse 
de 

ajutor 
social 

Total lei 

1 COLEGIUL NAȚIONAL "MOISE NICOARĂ" ARAD 3 840 0 0 269.880,00 

2 COLEGIUL NAȚIONAL "ELENA GHIBA BIRTA" ARAD 1 484 0 6 157.760,00 

3 COLEGIUL ECONOMIC ARAD 3 235 15 187 159.020,00 

4 COLEGIUL NAȚIONAL "PREPARANDIA-DIMITRIE ȚICHINDEAL" ARAD 2 685 0 2 220.760,00 

5 LICEUL TEORETIC "ADAM MÜLLER GUTTENBRUNN" ARAD 8 314 0 1 103.780,00 

6 COLEGIUL NAȚIONAL "VASILE GOLDIȘ" ARAD 0 649 17 16 219.160,00 

7 COLEGIUL DE ARTE "SABIN DRĂGOI" ARAD 11 457 2 41 167.980,00 

8 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST "ALEXA POPOVICI" ARAD 2 385 5 23 134.980,00 

9 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD 0 104 3 2 34.960,00 

10 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD 0 43 1 25 24.540,00 

11 LICEUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ARAD 0 398 12 12 135.760,00 

12 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD 1 69 30 55 53.940,00 

13 COLEGIUL TEHNIC "AUREL VLAICU" ARAD 0 11 8 0 5.760,00 

14 LICEUL TEHNOLOGIC DE ELECTRONICĂ ȘI AUTOMATIZĂRI "CAIUS IACOB" ARAD 1 22 23 4 15.520,00 

15 LICEUL TEHNOLOGIC "IULIU MOLDOVAN" ARAD 0 6 2 6 5.000,00 

16 COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCȚII ȘI PROTECȚIA MEDIULUI ARAD 0 112 0 38 51.800,00 

17 LICEUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ 0 20 0 2 7.240,00 

18 LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI AUTO "HENRI COANDĂ" ARAD 0 3 0 1 1.380,00 

19 COLEGIUL"CSIKY GERGELY" ARAD 0 166 9 92 94.280,00 

20 LICEUL TEHNOLOGIC "FRANCISC NEUMAN" ARAD 0 31 16 18 21.960,00 

21 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "MIHAI EMINESCU" ARAD 0 93 0 19 37.740,00 

22 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ȘTEFAN CICIO POP" ARAD 0 0 0 59 24.780,00 

23 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "IOSIF MOLDOVAN" ARAD 0 44 0 39 30.460,00 

24 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ADAM NICOLAE" ARAD 0 9 0 52 24.720,00 

25 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ILARION FELEA" ARAD 0 0 0 105 44.100,00 

26 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "NICOLAE BĂLCESCU" ARAD 0 84 1 11 31.780,00 

27 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "REGINA MARIA" ARAD 0 127 0 25 51.140,00 

28 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ARON COTRUȘ" ARAD 0 150 10 40 67.600,00 

29 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "AVRAM IANCU" ARAD 0 145 0 42 64.040,00 



30 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "AUREL VLAICU" ARAD 0 301 25 30 115.920,00 

31 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "CAIUS IACOB" ARAD 0 36 10 20 22.720,00 

32 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "FRAȚII NEUMAN" ARAD 0 23 4 20 16.880,00 

 
TOTAL BURSE  32 6046 193 993 2.417.340,00 

 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 



 



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat, 
JUDEŢUL ARAD Nr. 182/31.05.2017 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din _________________ 2017 

privind modificarea Hotărârii nr. 99/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad prin 
suplimentarea numărului de burse acordate Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad,  

pentru anul școlar 2016-2017, semestrul al II- lea 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 36565/30.05.2017, precum și raportul de specialitate al Biroului 
Ȋnvățământ, Sănătate din cadrul Direcţiei Comunicare înregistrat cu nr. 36568/30.05.2017, 

Analizând prevederile art. 9 alin. (7) și art. 82 alin. (2) și ale art. 105 alin. (2) lit. d) din 
Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3 și art. 4 din 

Anexa 1 la Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5576/07.10.2011 

privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar 

de stat, modificat prin Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 

3470/2012, și ale Hotărârii nr. 364/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea 

numărului și cuantumului burselor acordate în învățământul preuniversitar de stat din municipiul 

Arad, pentru anul școlar 2016 – 2017,  
Văzând Hotărârea nr. 99/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea 

numărului și cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul 

Arad, semestrul al II-lea anul școlar 2016-2017, 
Ținându-se cont de solicitările primite din partea Colegiului Național “Moise Nicoară” Arad 

nr. 24391/12.04.2017 și nr. 32743/15.05.2017, 
În baza rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 1, alin. (9), art. 45 alin. (2) și 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locală nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art. I. Se modifică art. 1 lit. b) pct. 2 din Hotărârea nr. 99/2017 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad în sensul majorării numărului burselor de merit pentru semestrul al II-lea al 
anului școlar 2016-2017,  de la 6045 la 6046,  ca urmare a suplimentării numărului de burse 

acordate Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad. 
Art. II. Se modifică poziția 1 din Anexa la Hotărârea nr. 99/2017 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad în sensul majorării numărului de burse de merit la Colegiul Național „Moise 

Nicoară” de la 839 la 840 și Total lei,  Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad,  de la 269.560,00 
lei la 269.880,00 lei  

Art. III. Se modifică poziția total burse din Anexa la Hotărârea nr. 99/2017 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad în sensul majorării numărului de burse de merit de la 6045 la 6046,  
respectiv,  Total lei,  de la 2.417.020,00 lei la 2.417.340,00 lei.  

Art. IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 99/2017 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad rămân nemodificate 

 
Cod:PMA-S1-01 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          S E C R E T A R 





   
Anexă la Hotărârea nr. 

  
   

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

       Nr. 
crt. UNITATEA DE ÎNVÂȚĂMÂNT 

Burse de 
performanță 

Burse de 
merit 

Burse de 
studiu 

Burse de 
ajutor social Total lei 

1 COLEGIUL NAȚIONAL "MOISE NICOARĂ" ARAD 3 840 0 0 269.880,00 

2 COLEGIUL NAȚIONAL "ELENA GHIBA BIRTA" ARAD 1 484 0 6 157.760,00 

3 COLEGIUL ECONOMIC ARAD 3 235 15 187 159.020,00 

4 COLEGIUL NAȚIONAL "PREPARANDIA-DIMITRIE ȚICHINDEAL" ARAD 2 685 0 2 220.760,00 

5 LICEUL TEORETIC "ADAM MÜLLER GUTTENBRUNN" ARAD 8 314 0 1 103.780,00 

6 COLEGIUL NAȚIONAL "VASILE GOLDIȘ" ARAD 0 649 17 16 219.160,00 

7 COLEGIUL DE ARTE "SABIN DRĂGOI" ARAD 11 457 2 41 167.980,00 

8 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST "ALEXA POPOVICI" ARAD 2 385 5 23 134.980,00 

9 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD 0 104 3 2 34.960,00 

10 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD 0 43 1 25 24.540,00 

11 LICEUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ARAD 0 398 12 12 135.760,00 

12 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD 1 69 30 55 53.940,00 

13 COLEGIUL TEHNIC " AUREL VLAICU" ARAD 0 11 8 0 5.760,00 

14 LICEUL TEHNOLOGIC DE ELECTRONICĂ ȘI AUTOMATIZĂRI "CAIUS IACOB" ARAD 1 22 23 4 15.520,00 

15 LICEUL TEHNOLOGIC "IULIU MOLDOVAN" ARAD 0 6 2 6 5.000,00 

16 COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCȚII ȘI PROTECȚIA MEDIULUI ARAD 0 112 0 38 51.800,00 

17 LICEUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ 0 20 0 2 7.240,00 

18 LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI AUTO "HENRI COANDĂ" ARAD 0 3 0 1 1.380,00 

19 COLEGIUL"CSIKY GERGELY" ARAD 0 166 9 92 94.280,00 

20 LICEUL TEHNOLOGIC "FRANCISC NEUMAN" ARAD 0 31 16 18 21.960,00 

21 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "MIHAI EMINESCU" ARAD 0 93 0 19 37.740,00 

22 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ȘTEFAN CICIO POP" ARAD 0 0 0 59 24.780,00 

23 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "IOSIF MOLDOVAN" ARAD 0 44 0 39 30.460,00 

24 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ADAM NICOLAE" ARAD 0 9 0 52 24.720,00 

25 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ILARION FELEA" ARAD 0 0 0 105 44.100,00 

26 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "NICOLAE BĂLCESCU" ARAD 0 84 1 11 31.780,00 

27 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "REGINA MARIA" ARAD 0 127 0 25 51.140,00 



28 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ARON COTRUȘ" ARAD 0 150 10 40 67.600,00 

29 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "AVRAM IANCU" ARAD 0 145 0 42 64.040,00 

30 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "AUREL VLAICU" ARAD 0 301 25 30 115.920,00 

31 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "CAIUS IACOB" ARAD 0 36 10 20 22.720,00 

32 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "FRAȚII NEUMAN" ARAD 0 23 4 20 16.880,00 

 
TOTAL BURSE  32 6046 193 993 2.417.340,00 





PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
                                                     

              Nr. 36565 din 30.05.2017                   
 
În temeiul art. 45 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: modificarea 

Hotărârii nr. 99/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad prin suplimentarea numărului de burse 

acordate Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad anul școlar 2016-2017, semestrul al II-lea în susținerea 

căruia formulez prezenta  

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

Având în vedere prevederile art.9 alin.(7), art. 82 alin.(2), și ale art. 105 alin. (2) din Legea educaţiei 

naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3, art.4, art. 8 alin. (2) respectiv art.10 

din Anexa 1 la Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5576/07.10.2011 privind 

aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat modificat 

prin Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 3470/2012.  

În considerarea solicitărilor formulate de către Colegiul Național “Moise Nicoară” Arad cu privire la 

modificarea numărului burselor de merit 

 

P R O P U N 

 

modificarea Hotărârii nr. 99/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad prin suplimentarea numărului de 

burse de merit acordate Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad, anul școlar 2016-2017, semestrul al II-

lea 

 
 
 

PRIMAR, 
GHEORGHE FALCĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                       De acord,  
Direcţia Comunicare                               Viceprimar,  
Biroul Ȋnvăţământ, Sănătate                            Levente Bognar  
Nr. 36568 din 30.05.2017  
 
 

Raport de Specialitate 
 

Referitor la: Inițiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
36565/30.05.2017 cu privire la modificarea Hotărârii nr. 99/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
prin suplimentarea numărului de burse acordate Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad, anul școlar 
2016-2017, semestrul al II-lea  
 
Considerente juridice  

 Prevederile art.9 alin.(7), art. 82 alin.(2) și ale art. 105 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 

1/2011, cu modificările și completările ulterioare învățământul poate fi susținut prin burse iar 

numărul și cuantumul acestora se stabilește anual prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad  

 Prevederile art. 105 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare potrivit căruia: „Finanţarea complementară se asigură din bugetele locale ale unităţilor 
administrativ-teritoriale de care aparţin unităţile de învăţământ preuniversitar, din sume defalcate din 
taxa pe valoare adăugată, pentru următoarele categorii de cheltuieli:..d)cheltuieli cu bursele elevilor”;  

 Prevederile art. 3, art. 4, art. 8 alin. (2) respectiv art.10 din Ordinul Ministrului Educaţei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului nr.5576/2011 modificat prin Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, 

Tineretului şi Sportului nr. 3470/2012: Bursele de merit și de studiu se acordă începând cu semestrul 

al II-lea, pentru elevii aflaţi în clasele de început ale învăţământului gimnazial, liceal sau 

profesional, respectiv începând cu semestrul I, pentru elevii aflaţi în celelalte clase ale 
învăţământului gimnazial, liceal sau profesional.  

 
Considerente tehnice și generale  
Bursele se acordă ȋn limita fondurilor aprobate cu această destinaţie.  
Lista elevilor care beneficiază de bursele de merit, studiu și ajutor social este revizuită semestrial în funcție 

de modificările intervenite în situația școlară a elevilor respectiv modificările intervenite în veniturile nete 
lunare ale familiei(studiu și ajutor social).  
Solicitările venite din partea Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad nr. 24391/12.04.2017 respectiv nr. 
32743/15.05.2017 prin care solicită majorarea numărului burselor de merit cu un elev ca urmarea a 

transferului acestuia de la o altă unitate de învățământ.  
 
În considerarea aspectelor descrise mai sus,  

 
      P R O P U N E M 
 

1. Modificarea Hotărârii nr. 99/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad în sensul majorării burselor de 

merit pentru semestrul al II-lea al anului școlar 2016-2017 de la 6045 la 6046 ca urmare a suplimentării 

numărului de burse acordate Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad. 
 
2. Modificarea poziției 1 din Anexa la Hotărârea nr. 99/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad în 
sensul majorării numărului de burse de merit Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad de la 839 la 840 și 
Total lei  Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad de la 269.560,00 lei la 269.880,00 lei.  
 
3. Modificarea poziției TOTAL BURSE din Anexa la Hotărârea nr. 99/2017 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad în sensul majorării numărului de burse de merit de la 6045 la 6046 respectiv Total lei de la 
2.417.020,00 lei la 2.417.340,00 lei.  
 
4. Celelalte categorii de burse acordate de unitățile de învățământ preuniversitar rămân nemodificate. 



  
 
 
Director Executiv,       Şef Birou,  
   Eliza Barbura                 Ioan Bătrȋn  
 
 
 
 
 
Șef Serviciu Buget,        Consilier,  
  Olimpia Stoica        Diana Tudor  
 
 
 
 
 
 
 

Viza Serviciului Juridic, contencios  
Nume și prenume _______________________  
Semnătura _____________________________ 


